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[Bomholt.] 
at komme om Bord i et Skib, der efter kort 
Tids Forløb lægger op igen, kan de faa Lov 
til at spadsere yderligere i Aarevis. 

Arbejdstiden for Matroser i Langfart 
er 84 Timer ugentlig, i Indenrigsfart 63 
Timer ugentlig. Denne meget lange Ar- 
bejdstid staar ikke i noget rimeligt Forhold 
til'Lønnen: 158 Kr. pr. Maaned. En Matros, 
der er i Udenrigsfart, kan ikke undgaa at 
købe Arbejdstøj, Tobak m. m. i fremmede 
Havne, og den lave danske Valuta bevirker, 
at han faar alt for lidt for sine Penge. Han 
arbejder under et helt andet Pristal end de 
hjemlige Arbejdere. Hvis det er rimeligt 
at sætte Tjenestemændenes Løn i et vist 
Forhold til Pristallet, maa det samme ogsaa 
være rimeligt for Søens Folks Vedkommende. 
En Matros, der har Familie herhjemme, kan 
yderst vanskeligt holde sin Familie fri af 
Socialkontoret. Søfolkenes Lønninger ligger 
lavere end andre Lønninger, skønt de oftere 
maa finde sig i langt større Afsavn. Naar 
der nu er Fremgang for Rederierne, maa der 
fra Statens Side gøres, hvad gøres kan, for 
at forbedre Arbejdstid og Bemandings- 
forhold, og det er mit Haab, at den højt- 
ærede Handelsministers Forslag vil kunne 
bidrage til en fornuftig Udvikling. 

Jeg tillader mig at spørge den højt- 
ærede Landbrugsminister, om der er Ud- 
sigt til, at der kan ydes Erstatning for de 
paa Fanø nedlagte Fuglekøjer. Der er ydet 
Erstatning for de Jagtgeværer, som det i 
Henhold til Loven er forbudt at benytte, og 
det maa være lige- saa rigtigt og retfærdigt, 
at der paa tilsvarende Maade ydes Erstat- 
ning til Fuglekøjeejerne. Jeg vilde være 
taknemmelig for en Oplysning om disse 
Forhold. 

Over for den højtærede Undervisnings- 
minister har jeg enkelte Ting at fremdrage. 
Jeg vil tillade mig at spørge, om der snarest 
kan ventes en af Ministeriet udarbejdet 
Undervisningsplan for den praktiske Mellem- 
skole, det vil sige de nuværende Folkeskole- 
klasser fra det 5te til det 8de Skoleaar. Det 
vilde være af stor Betydning, om der kunde 
skabes én praktisk vejledende Plan, ikke 
mindst med Hensyn til Udbygningen af det 
8de Skoleaar. 

Landet over gennemføres der en Række 
interessante pædagogiske Eksperimenter i 
8de Klasserne. Det gælder Esbjerg, og det 
gælder andre Byer. Skulde det ikke være 
muligt for Ministeriet at indsamle et Mate- 
riale vedrørende Arbejdet i 8de Klasserne, 
saaledes at de forskellige Lærere, Forældre- 
raad og Skolemyndigheder kunde faa Lejlig- 
hed til at gøre sig bekendt med det? Vi har 

i Esbjerg gjort visse interessante Erfaringer, 
i andre Byer er der paa tilsvarende Maade 
fremkommet værdifulde pædagogiske Er- 
faringer og Iagttagelser, men vi savner den 
Central, ved hvis Hjælp Erfaringerne kan 
udveksles og yderligere virke frugtbar- 
gørende. Kunde Ministeriet ikke her yde en 
Indsats? Netop de frie Former, hvorunder 
Arbejdet i 8de Klasserne udføres, bevirker, 
at der her sker, tror jeg, et pædagogisk 
Fremstød af stor Rækkevidde. 

Dernæst kunde jeg ønske, at Færdsels- 
lære blev indført som obligatorisk Fag ved 
samtlige Hovedstads- og Købstadsskoler. 
Det sidste Aars Statistik over Færdsels- 
ulykker viser, at et forfærdende stort Antal 
mindreaarige bliver dræbt ved Bilulykker o. 
lign. Er det ikke muligt for Ministeriet at 
tage et Initiativ, der bevirker, at Skolen i 
hvert Fald gør sit til, at Ulykkernes Omfang 
begrænses? 

Et mindre Spørgsmaal, Spørgsmaalet 
om de smaa Bogstaver, har været til Debat 
i Sommer, takket være de organiserede 
Læreres stærkt udtalte Ønske om Ind- 
førelsen af de smaa Bogstaver. Forskellige 
Ting kunde tyde paa, at Interessen for 
Spørgsmaalet endnu er ret svag i den brede 
Befolkning, og at de store Bogstaver fortsat 
har et betydeligt Antal Tilhængere. Selv 
kunde jeg tænke mig, at den enkelte Skole 
blev stillet frit, saa at den med Forældre- 
raadenes og Befolkningens Samtykke kunde 
vælge mellem den nugældende Retskrivning 
og den af Retskrivningsudvalget foreslaaede 
Reform. Det lader sig vel ikke gennemføre, 
men jeg vil henstille til Ministeren, at det 
klart tilkendegives, at samtlige Ungdoms- 
og Aftenskoler, Fortsættelsesskoler og Skoler 
for frivilligt Oplysningsarbejde ud over den 
skolepligtige Alder er frit stillet. Det er i 
Dag Tilfældet for de statsunderstøttede 
Højskoler, hvor adskillige Dansklærere hol- 
der sig til de smaa Bogstaver i Undervis- 
ningen, og de øvrige Skoler bør vide, at de 
er lige saa frit stillede. Selve den store 
Ordbog, der udgives 홢med Støtte fra 
Staten, har gennemført Brugen af de 
smaa Bogstaver, en Reform, der maaske 
kunde videreføres til Rigsdagstidende. I 
hvert Fald skulde det ikke være Skolerne 
forbudt at følge den store Ordbogs Ret- 
skrivningsregler. 

I øvrigt vil jeg i en Parentes med fede 
Typer tilføje, at Undervisningsinspektionen 
snarest burde have andre og bedre Lokaler. 
De nuværende Lokaler minder nærmest om 
et Gemmested for brugte Paraplyer. Der er 
næppe en Provinsby, der byder sin Skole- 
leder saa slette Lokaler, som der her bydes 


